Dheénia e shénimeve shpjeguese né keta Piesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i pérmirésuar
i Plotésimi i te dhénave te késaj pjese duhet t& behet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
{pércaktuara ne SKK 2 te pérmirésyar, Radha e dhénies se shpjegimeve duhel te jete :
i a) Informacion i pérgjithshém dhe politikat kontaba| i
! b)Shénimet Qe shpjegojné zérat e ndryshém te pasgyrave financiare

[ c) Shénime té tjera shpjeguese
T ———_"T"\clashpjequese = e S e i

| Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabé i aplikuar : Standardet Kombétare te Kontabilitetit ne Shqipéri.(SKK 2)
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a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarisé ekonomike te njésisé soné raportuese éshté e siguruar duke
Mos pasur ne plan ose nevoje ndérprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis njé aktivi dhe njé pasivi nuk ka » Ndérsa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetém ne rastet qe lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare éshté realizuar ne masén e plote pér te

gene te qarta dhe te kuptueshme pér pérdorues te jashtém qge kane niohuri te pérgjithshme te
mjaftueshme ne fushén e kontabilitetit,

e) MATERIALITET! &shte vierésuar n
jané hartuar vetém Pér zéra materiale.
f) BESUSHMERIA Pér hartimin e Pasqgyrave Financiare eshté e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e méposhtme :
- Parimin e paragities me besnikéri
- Parimin e pérparésiss se pérmbaijties ekonomike mbj formen ligjore
- Parimin e paanshmeérisa pa asnjé influencé te qéllimsham
- Parimin e maturise Pa optimizém te teperuar, Pa nen e mbivlerésim te géllimsham

ga ana jone dhe ne baze te tij Pasqgyrat Financiare

Pér pércaktimin e kostos se inventaréve éshté zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare
dalie e pare.(SKK 4)

Vierésimi fillestar i njé elementj te AAM qe plotéson kriteret pér njohje si aktiv ne bilanc
éshté vierésuar me kosto. (SKK 5: 1 1)
Pér prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financohet nga njé hua, kostot e huamarrjes (dhe
interesat) éshté metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit pér periudhen e investimit,(SKK 5)
Pér vierésimi i meépasshém | AAM éshte zgjedhur modeli i kostos duke | paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar, (SKK 5)
Pér llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njésia jone ekonomike ka pércaktuar
si metode te amortizimit te ndértesave metodén lineare dhe pér AAM te liera metodén e amortizimit
mbi bazén e vieftés se mbetur ndérsa normat e amortizimit jané pérdorur te njéllojta me ato te sistemit
fiskal ne fugidhe konkretisht :
- Pér ndértesat me 5 % te vieftés se mbetur
- Kompjuters e sisteme informacioni me 25 % te vieftés se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftas se mbetur
Pér llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5) njgsia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metodén lineare me normeén e amortizimit me 15 % ne vit,
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SHENIMET SHPJEGUESE

B Shénimet ge shpjeqojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
I AKTIVET AFAT SHKURTERA
P Aktivet monetare
Banka
: Viera ne Kursi Vlera ne
Nr Emri | Bankes Monedha Nr llogarise Vaikite fund vitit ke
1_|INTESA SANPAOLO BANK ALL 701 9,789,140.00 1.00 9,789,140
2_|INTESA SANPAOLO BANK EURO 702 B35.64 135.64 113.344
3_[INTESA SANPAOLO BANK Ust 703 858.00 125.79 107,928
4 1.00 0
5 0.00 1.00 0
Totali 10,010,412
Arka
Vlera ne Kursi Vlera ne
Ni
4 ERERTIM valute fund vitit leke
1_|Arka ne Leke 79020 1.00 79.020.00
2 0 1.00 0.00
3 = 0] 1.00 0.00
Totali 79,020
P Investime
1 Né tituj pronésie té njesive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e vela
3 Te tjera Financiare
P Té drejta t§ arkétueshme s
1 > Nga aktiviteti i shirytézimit (Klienle per malira,produkte e sherbime)
Fatura gjithsej Nr Nuk ka 0
a) Nga keto Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 365 dite Nuk ka
pa likuiduara permbi nje vit Nr Nuk ka
b) Nga faturat gjithsej Nr Nuk ka 0
Fatura mbi 300 mije leke te prera Nr Nuk ka
Fatura mbi 300 mije leke te likuid, Nr Nuk ka
2 > Nga njésite ekonomike brenda grupit Nuk ka 0
3 > Nga njésité ekonomike ku ka interesa plesémarrése Nuk ka 0
4 > Teétjera (TVSH, Tatim Fitimi Parapagime, etj) Leke 965.056
> Talim mbi fitimin
Tatimi i derdhur paradhenie Nuk ka
Tatimi i vitit ushtrimor Nuk ka 0
Tatimi | derdhur teper Nuk ka 0
Tatim rimbursuar Nuk ka 0
Talim nga viti kaluar Nuk ka 0
> Tvsh
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit Leke 527,070
Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit Leke 437,986
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit Nuk ka 0
Tvsh e paguar gjate vitit Nuk ka 0
Tvsh kerkesa per rimbursim Nuk ka 0
Tvsh e zbriteshme ne mbyllje te vitit Leke 965,056
> Paradhenia punonjesve Nuk ka
> Debitore & kreditore le ljere Nuk ka
5 > Kapital i nénshkruar i papaguar Nuk ka 0
ig ¥
P Inventarét
Lénde e paré dhe matenale (& konsumueshme Nuk ka 0
' Prodhime ne proces dhe gjysémprodukte Muk ka i 0
o /’___—‘—"’--
5 k k e E BIZ
rodukte (€ gatshme Nuk ka A —Eff_f_f 3
Mallra Nuk ka

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rnlfe @ majmérn)

NEE |
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> AAGIM te& mbajtura per shitje Nuk ka 0
> Parapagime pér inventar Nuk ka
B Shpenzime té shtyra Nuk ka 0
P Té arkétueshme nga t4 ardhurat e konstatuara Nuk ka 0
1l AKTIVET AFATGJATA
P Aktive financiare Nuk ka 0
1 Tituj pronésie ne njésilté ekonomike brenda grupit Nuk ka 1]
2 Tituj té huadhénies ne njésite ekonomike brenda grupit Nuk ka 1]
3 Tituj pronesie na njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrgse Nuk ka 0
4 Tituj t¢ huadheénies ne niesite ekonomike ku ka Interesa pjesémarrése Nuk ka 0
5 Tituj té tjers te mbajtur si aktive afatgjata Nuk ka (o]
6 Tituj té tlere te huadhénies Nuk ka 0
P Aktivet materiale
Analiza e posteve te amertizueshme
. Vit rtues Viti paraardhes
N Emertimi '—-—-__.rrL
isiiely Viera Amortizimi Vi.mbetur Vlera Amortizimi VImbetur
1|Toka 0.00 0 0.00 0 0 0
2|Nd a 0.00 0 0.00 0 0 0
3|Instalime teknike specif 0.00 "] 0.00 0 0 0
4 Mobilje dhe pajisje 136,266.00 271 113,555.00 0 0 0
5|Pajisje informatike 428,231.00 0 428.231.00 428,231 0 428,231
B|AA te tiera 1,325,214.00 0 1,325,214.00 1,325,214 0 1,325,214
7|Parapagime pér aktive
materiale dhe né proces 0.00 0.0 0.00 0
Totali 1,889,711 22,711 1,867,000 1,753,445 0 1,753,445
5
P Aktivet biologjike Nuk ka 0
> Aktive afatgjata jo materiale Nuk ka 0
Koncesione, patenta, ligenca, marka tregtare, & drejta dhe aklive (€ ngjashme Nuk ka
Emn i Mire Nuk ka
Parapagime pér AAJM Nuk ka
P Aktive tatimore t& shtyra
P Kapitali i nénshkruar i Papaguar Nuk ka 0
P Detyrime afatshkurtra;
1 Titute huamarjes Nuk ka 0
2 Detynime ndaj institucioneve t8 kredise Nuk ka Q
3 Arkélime né avance Pér porosi Nuk ka 0
4 Té pagueshme Pér aktivitelin e shirytezimit
Fatura gjithsej Nr Nuk ka Q
a) Nga keto Nr Nuk ka 0
" " " S e——— ey -_—
Pa likuiduara deri ne 30 dite Nr 41310 Nuk ka 4]
. 1y P g T T —
Pa likuiduara deri ne 60 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Nuk ka 0
Pa likuiduara deri ne 365 dile Nr Nuk ka 0
. + . -_—
pa likuiduara permbi nje vit Nr Nuk ka 0
b) Nga faturat gjithsej Nr Nuk ka 0
N o e e
Fatura mbi 300 mije leke te kontab. Nr Nuk ka 0
Fatura mbi 300 mije leke te likuid, Nr Nuk ka 0
— _—
5 Deftesa té pagueshme Nuk ka —— ']
6 T& Pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit Nuk ka 0
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka Interesa pjesémarrése Nuk ka 0
> Tedrejla e detyime ndaj ortakeve Nuk ka 0

8 Te Pagueshme ndaj punonjésve dhe siguimeve shoqérora/shendetsore
9 Té pagueshme pér detynimet tatimore TAP

9.1 Detynme tatimore per Tatim Fitimin
Tatimi | derdhur paradhenie
Tatimi i vitit ushtrimor
Tatimi i derdhur teper
Tatim rimbursuar
Tatim nga viti kaluar
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9.3

9.4

vy

o~ounswn= ¥

A\

v

-

Yy vy vyyYy

N =

Yy v

Detyrime tatimore per Tvsh-ne
Tvsh e zbnteshme ne celje te vitit
Tvsh e zbrtashme ne Blerje gjale vitit
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit
Tvsh e Paguar
Tvsh per tu paguar ne mbylije te vitit
Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim

Te Yera te pagueshme

T4 pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve & kredisé ‘
Arkétimel né avance pér porosi

Té& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa t& pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inleresa pjesémarrése
Té tjera té pagueshme

T pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet
Provizione té tjiera

Detyrime tatimore t& shtyra
KAPITALI

Kapitali i Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivierésimi
Rezerva té tjera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tjera

Fitimi i pashp&rndaré

Fitim / Humbja e Vitit [Fitimi (Humbja) e vitit financiar]

Fitimi i ushtrimit

Shpenzime te pa zbriteshme
Fitimi para latimit

Tatimi mbi fitimin

Fitimi Fiskal

Pasqyra e Performancés
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2015

Formati 1 - Shpenzimet e shfrytézimit t€ klasifikuara sipas natyrés
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T# ardhura nga,gktiviteti i shfrytézimit [Shitjet neto]

Te ardhura nga shitja e Produktit te vet
Te ardhura nga shitja e Shérbimeve
Te ardhura nga shilja e Mallrave

701
704
705

‘
Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té& ardhura té tjera t& shfrytézimit
Qeraja

Komisione

Transport per te Yeret

Prodhimi i AA jomalernale

Prodhimi 1 AA matenale

Te ardhura nga grantet

Te ardhura te tjera

7081
7082
7083
721
722
73
75/771

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Leke

Leke

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

Leke

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Leke

Leke

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

Leke

il

7.290

8,807

258,800,000

(237,594.208)

(8.437.308)
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Ndrysh,.ne invant.prod.gatshme @ predhimit ne Proces

Materialet e konsumuara
Bierjesshpenzime matenale dhe matenale t¢ tiera
Ndryshimet e Qféndjeve te Materialeve (+/-)
Malira t& biera

Ndryshimet g 9/éndjeve te Mailra ve (+/-)

Shpenzime ts personelit [Kosto ¢ punes]
Paga dhe shpérblime (Pagat e Personelit]
Shpenzime t& sigurimave :hoqsmrmhdndﬂam (peragitur vecmas nga shpenzimer Pérc

Zhvlerésimi | aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi [Amortizimet dhe zhvleresimet]

Shpenzime té tiera shfrytézimi [Shpenzime te tiera)
Shpenzime Per sherbime

Blere ambaliazhi

Blere te Paslokueshme

Sherbimet Nga nen-kontraktoret

Trajtime te pergjithshme

Qera

Mirembayte dhe fipanme

Shpenzime per Siguracione

Kerkim studime

Sherbime tg lfera

Personel jashte njesise

Pagesa te ndermjetesve dhe henorare
Shpenzime per koncesione, Patenta dhe licensa
Shpenzime Per publicitet, reklama
Transferime, udhetime, dieta

Shpenzime postare dhe telekomunikacioni
Shpenzime transporti

Shpenzime per sherbime bankare

Taksa dhe tarifa doganore

Akciza

Taksa dhe tarifa vendore

Taksa e regjistimit dhe latime te tjera
Subvencione te dhena

Shpenzime per prifje ahe Rerfagesime
Gjoba dhe demshpertiime

Tatim mbi fitimin

Té ardhura t& tiera

Té ardhura 92 njésite ekonomike ky ka interesa Piesémarrese
{paragitur vegmas té arohurat nga njesitg ekonomike brenda grupi)

Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragitur vegmas té ardhurat nga njésita ekonomike brenda grupit)

Interesa te arketueshém dhe ¢ ardhura te Yera té ngjashme (paragitur
Veemas (¢ ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t&
mbajtura si aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

Shpenzime intergs; dhe shpenzime 1& ngjashme (Paragitur vegmas
shpenzimet per ty Paguar tek njesite ekonomike bdrenda grupit)

Shpenzime t& Yera financiare

Pjesa e ﬂtlmit.'humbjes Nga pjesémarrjet [Te ardhurat dhe
shpenzimet financiare nga njesite ¢ kontroiluara)

Te ardhura financiare nga shogerite e kontrofluara
Shpenzime financiare nga shogente e Kontrolluara

Te ardhura financiare n1ga shoqente g lidhyra
Shpenzime financiare nga shoqerite e lidhura

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te tiera ﬂnanc.afarg,lara

Te ardhura nga dividentet

Frrim/(Humbja) n9a nvieresimi i letrave me viere

. Fitim/{Humbya) nga shilja & letrave me vigre

A

Te ardhurat dhe Shpenzimet nga inleresat
Te ardhura nga interesal
Shpenzime per interesa

Fitimet (Humbjet) Nga kursi kembimit
Fitim nga kembimet valutore
Humbje nga kembimet valutora

Te ardhura dhe shpenzime te lfera financiare
Te ardhura te tiera financiare
Shpenzime te tiera financiare

601 /602
6032
605
6035

641
644

681

604
606
o7

611
613
615
616
617
618
621
622
623
624
625
626
627
628
632
633
634
6358
653
654
657 7 658
69

761
661

762
662

763
764-664
765-665

767
667

769
669

768
668

Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Leke
Leke
Leke

Nuk ka

Leke

Leke
Nuk ka
Nuk ka

Leke

Leke
Nuk ka
Nuk ka

Leke
Nuk ka
Nuk ka

Leke

Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Leke

Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Leke
Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka

Leke

Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka

Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Leke
Leke
Leke

[[=]

cCoooie

3,802,645
3,310,681

491,964
9

22,711
4,631,680

117,065
1,894 244

45,943

2,076,074
51,419

327,386
118,809

24,389
(23.861)




Fitimi (humbja) para tatimit Leke (8.437,308)
Shpenzime te Panjohura (Gjoba) Nuk ka

=]

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin Nuk ka
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi i tatim fitimit té shtyre
Fjesa e tatim fitimit te Plesémarmeve

Fitimi (humbja) neto o vitit financiar Leke (8.437,308)

Shénime t& tiera shpjequese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancil per te cjlat behen rreguliime 8po ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka,

Gabime materiaje te ndodhura ne Periudhat kontabel 1 mepareshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese dhe Qe korigjim nuk ka.

HARTOI Per Dreijtimin e Njesise Ekon mike
(ENMuc) ~—-=_






